
 

 

Publicado em: 21/11/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 174/22 – CSC                                                   DATA: 21/11/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 1244/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço Continuado de Limpeza, Higienização, Asseio, 
Conservação e Desinfecção Hospitalar, para atender as necessidades da 
Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
1.2) PE n° 1245/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação, com Mão de Obra de 
Agente de Limpeza, com Fornecimento de Material e Equipamentos 
Necessários para Execução do Serviços, para atender as necessidades da 
Fundação Estadual do Índio - FEI. 
1.3) PE n° 1246/2022–CSC: Aquisição de Lavadora de Roupa Hospitalar 
Horizontal, para Modernização do Serviço de Lavanderia da Fundação de 
Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado - FMTHVD. 
1.4) PE n° 1247/2022–CSC: Aquisição de Bandeiras do Brasil, Bandeiras do 
Amazonas, Estandarte Histórico da PMAM, Insígnia do CMT Geral, Insígnia 
do CHEMG Insígnia do Diretor da DAL, no Tamanho Normal e no Especial, 
para Formação de Ata de Registro de Preços, para suprir as necessidades 
da Polícia Militar do Amazonas - PMAM. 
1.5) PE n° 1248/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Produtos para Saúde 
(Lençol Descartável e Colchão), para Abastecer o Estoque da Subgerência 
de Almoxarifado da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
1.6) PE n° 1249/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo (Gás Hélio 
e Nitrogênio), para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as 
necessidades do Laboratório Forense de Análises de Substâncias e 
Compostos - LAFASC/ICLSB que Integra o Departamento de Polícia 
Técnico-Científica do Amazonas/DPTC-AM da Secretaria de Segurança 
Pública do Estado - SSP/AM e Demais Unidades da Administração Pública. 
1.7) PE n° 1250/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Recuperação Asfáltica em Pontos Críticos (Tapa-Buraco) a 
ser Realizada no Estacionamento da Secretaria de Estado da Produção 
Rural - SEPROR/AM.   
1.8) PE n° 1251/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Bolsa para 
Estomias Intestinais), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender o Posto de Assistência Médico - PAM CODAJÁS e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual. 
1.9) PE n° 1252/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Auditoria Técnico-Contábil Externa de Final de Exercício 
2022, compreendendo as Atividades de Exame das Demonstrações 
Contábeis, Financeiras e Administrativas; Análise e Acompanhamento do 
Fluxo Operacional, Investimentos, Aplicações e Resgates do Final do 
Exercício 2022 da Fundação AMAZONPREV.   
1.10) PE n° 1253/2022–CSC: Aquisição de um Veículo com Carroceria Tipo 
Caminhonete (Pick-Up, para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado da Produção Rural - SEPROR.   
1.11) PE n° 1254/2022–CSC: Aquisição de Endoscópio (Ótica de Vídeo) e 
Cânula, para atender a necessidade do Setor de OPME da Fundação 
Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 05 de dezembro de 2022 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 05 de dezembro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 1255/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação dos Serviços Médicos na Área de Urologia Oncológica, a Fim 
de atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia 
- FCECON. 
2.2) PE n° 1256/2022–CSC: Aquisição de Marcador de Tecido Mamário, 
para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 
2.3) PE n° 1257/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço Continuado de Limpeza, Asseio e Conservação 
Predial, com Fornecimento de Todos os Materiais e Equipamentos 
necessários para a Execução do Serviço, visando atender as necessidades 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amazonas - CBMAM. 
2.4) PE n° 1258/2022–CSC: Aquisição de Frasco Coletor para Biópsia 
(Tamanho 180ml, 1000ml e 2.500ml), para atender as necessidades da 
Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - 
FCECON. 



 

 

Publicado em: 21/11/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 06 de dezembro de 2022 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 06 de dezembro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 1121/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Hospedagem para atender as necessidades da 
Universidade do Estado do Amazonas - UEA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 25 de novembro de 2022 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 25 de novembro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 1233/2022-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 771/2022-CSC, dia 23/11/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 994/2022-CSC, dia 23/11/2022 às 16:30 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços 
Concorrência Nº 019/2022-CSC, retomada da Sessão conforme decisão 
dos Autos do Processo Judicial Nº (4007218-57.2022.8.04.0000). 
Empresa Desclassificada: 
- KONPAX CONSTRUÇÕES LTDA 
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados 
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo 
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação da Nova Proposta de Preços, em 
envelope lacrado, escoimada das causas que ensejaram a sua 
desclassificação, ressaltando-se que não poderão ser alterados os preços 
propostos inicialmente, exceto quando decorrente das correções necessárias. 
Serão aceitas as alterações nos valores globais das propostas quando as 
correções implicarem em reduções dos valores unitários dos serviços 
descritos nas Planilhas Orçamentárias. 
Esclareço a licitante que é irrelevante a apresentação de todas as planilhas e 
composições de custo unitário, exceto aquelas que ensejaram sua 
Desclassificação. 
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura 
da nova sessão. 
A sessão pública para abertura da Nova Proposta de Preços, será dia 
01/12/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/,  
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Tomada de Preços Nº 050/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª AMAZONPAV ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 
2ª CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
Empresas Desclassificadas: 
- COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
- CONSTRUTORA MARÃES LTDA 
- TURIN CONSTRUÇÕES LIMITADA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Tomada de Preços Nº 053/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª M C A CONSTRUTORA EIRELI 
2ª GRIPPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LDA 
3ª EMANUEL FERNANDES LOPES 
Empresa Desclassificada: 
- COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 055/2022-CSC. 



 

 

Publicado em: 21/11/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Empresas Habilitadas: 
- GRIPPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA 
- PRATA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
Empresa Inabilitada: 
- VALE CONSTRUÇÕES LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 055/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 30/11/2022, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
Resultado do Julgamento da Nova Documentação 
Concorrência Nº 039/2022-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- COMPASSO CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 039/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 30/11/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 
 

 


